

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 76.

W NIEDZIELĘ DNIA 23. WRZEŚNIA 1798.

Z Paryża d. 5. Września.

Przedwczorajszy Redaktor mieści w sobie co następuje:

“Obywatel Perrochol sekretarz legacji rzeszypospolitey Francuzkiej w Hiszpanii, jest pełnomocnym ministrem rzeszypospolitey Francuzkiej w Szwajcaryi mianowany.”

“Obywatel Descorches, dawniey pełnomocny minister przy Porcie, powraca do Konstantynopola nazad, jako ambasador rzeszypospolitey Francuzkiej.”

“Możemy zapewnić, (mowi dzisiejszy Przyjaciel ustaw) że nie masz najmniejszego podobieństwa do zerwania pokoju między Portą i rządem Francuzkim; mianowanie obywatela Descorches ambasadorem w Konstantynopolu jest tego dowodem. Daymy, żeby się na brzegach Bosferu iakie przeciw nam niepomyślnie wzniosły chmury, to przybycie do Konstantynopola ambasadora, który tam sobie iako poseł, powszechny ziednał był szacunek, potrafi one rozpędzić. Mianowa-

nie tego czyni tym co go wybrali i iemu honor. 20 kandydatow, którzy się na ten podali stopień, upadli w swych zamiarach. Descorches znajdujący się od niejakiego czasu na wsi, jest równie dobrym dyplomatykiem, iak przedziwnym obywatelem i zna obyczaje i zwyczaje Turkow. Rozumiemy żeby on dobrze uczynił, gdyby swoją podróż przyspieszył.”

Obywatel Gaudin, bywszy sekretarz ambasady w Wiedniu, iedzie w tym samym dostojęństwie do Konstantynopola, gdzie się iuż dawniey znajdował. Terażniejszy sprawujący tam nasze interesy, obywatel Ruffin, jest drugim sekretarzem ambasady mianowany.

Jeszcze pod d. 29 thermidor (26 sierpnia) wydał dyrektoryat następującą rezolucyą:

“Gdy dyrektoryat wykonawczy, pomimo nieprzyjacielskich oświadczeń rządu ziednoczonych połnocney Ameryki. Stanow, które do włożenia momen-

tałego embargo na Amerykańskie okręty powód dało, wierzyć musi, iż wspomniany rząd, jeżeli się gabinetowi W. Brytanii powodować nie da, wierny interesowi Amerykańskiego narodu, spokojnym zamiarom Francuzkiego rządu odpowie, skoro się o nich zapewni; gdy dalej dyrektoryat powodowany przyjaźnielską i braterską skłonnością Francyi do ludu, którego wolności bronila, stanowi więc, że włożone na Amerykańskie okręty embargo, natychmiast ma być zdjęte. "

Spodziewają się tu wciąż, iż pokoy z Ameryką utrzymany zostanie.

Przy wojskach naszych, które do północney Irlandyi wylądowały, ma się także podług tutejszych gazet znany Napper Tandy Irlandczyk zwałydować. Jenerałowie nasi wydali tam odezwy. Chcą tu już wiedzieć, że między naszymi i Angielskimi wojskami w Irlandyi przyszło do krwawey bitwy. James Napper Tandy (mówi tutejszy dziennik) kiedy ta wiadomość odchodziła atakował Angielskie woyska, i już albo wielkie odniósł zwycięztwo, albo go już nie masz.

Zapewniają, że także w krótcie między Rzymską i Francuzką rzeczpospolitemi będzie zaczepne i odporne przymierze zawarte. Ostatnia da pierwszy na żołd 12,000 woyska.

Pocztowy okręt, który d. 31 lipca z Tuluwu wyszedł, został od Angielskiego korsarza wzięty. Kapitan jego wrzucił wszystkie papiery w morze. Papiery te były podług Redaktora od d. 24 Messidor do d. 4 thermidor (d. 12 do 22 lipca), a z Tuluwu od d. 1 do 12 thermidor (d. 19 do 30 lipca) datowane.

Na flocie admirała Nelson ma szkorbut wiele pożerać ludzi. — Dnia 16 sierpnia wyszedł z Tuluwu okręt le Cerbere, który rządowego kommissarza obywatela Piveron do Egiptu powiozł.

Dnia 13 sierpnia został obywatel Lacheverdiere, przeznaczony na konsula do Palermo, płynąc z Liworna, na wysokości Albenga od Angielskiego korsarza zabrany. Wysadziwszy go korsarz d. 15 w Mauricio, gdy czynił trudności w wymianie maytkow, obywatel Lacheverdiere, uciekł mu.

Z Tuluwu piszą pod d. 26 co następuje: " W tym momencie nadeszło tu wiele grubych pak z Malty, które niezależnie przez nadzwyczajnego kuryera do Paryża odesłane będą. Uzbrojenia czynią tu wciąż wielkie. "

Rząd do dnia dzisiejszego nic o Buonaparcie urzędownie nie oznaymił.

Dzisiejszy monitor zawiera w sobie co następuje:

" Jenerał Buonaparte płynąc po morzu śródziemnym napotkał 6 Szwedzkich kupieckich okrętów do Neapolu przeznaczonych. Wezwał na swoy okręt wszystkich 6 ich kapitanow, i gdy ich papiery w porządku znalazł, przełożył im, iż dla nie dania Anglikom posłaku o jego podróży, zniewolony jest do przymuszenia ich do płynienia z nim; lecz nie chcąc im szkody przyczyną być, żąda jedynie od nich, aby się na słowo honoru do Sardyńskiego portu Cagliari udali, i tam kilka dni zabawili, aby on miał czas do oddalenia się. Kapitanowie dali swoje słowo i wiernie go detrzywali. "

Redaktor naśmiewa się z rozpuszczo-

nych niedawno pogłosek, o zasłęty mie-
dzy Nelsona i Buonapartego flottami bi-
twie.

*Wypis z listu iednego Francuzkiego urzednika
z Malty d. 15 thermidor (d. 2 sierpnia.)*

" Powiedziano wam zapewne tysi-
czne o nas bayki; ale żadney ni wierzcie.
My znajdujemy się zdrowi, i nie iesteś-
my wyrznięci, iak w całej Sycylii i Nea-
polu ogłoszono. Angliuy nie ścigali Bu-
onapartego. Dnia 22 lipca znaydowali się
w Syrakuzie dla nabrania żywności. Sy-
cylianie każą nam kwarantynę wytrzymy-
wać, dla czego nie ryćło dochodzą nas
żywności; ale wszelako dochodzą mimo
czynionych naszym kupcom trudności, i
i-kie czyniono w przyięciu 3 wysłańcow
od jenerala Vaubois, kommanderującego
w Malcie i Regault de S. Jean rządowego
kommissarza, do wice króla Sycylii, dla
wyjednania zniesienia tey kwarantany,
czego iednak nie mogli otrzymać. Angiel-
ska eskadra, która krążyła w Lewancie,
został bez trudności, a nawet z ukonten-
towaniem w Syrakuzie przyięta. "

Wyspa Malty będzie teraz zupełnie
na Francuzki sposob urządzona. Formułą
tam narodowe gwardye, stanowią trybu-
nal hanlowy &c.

Tuteysze pisma mieszczą w sobie
dzennik wiadomości okrętowych, które
kommissarz rządowy w Malcie, Regault,
zebrał i ogłosił, ale te wiadomości nie za-
chodzą z Malty tylko do d. 28 lipca. Przy-
byłego tam, d. 23 lipca w 33 dniach z A-
lexandryi okrętu, donosił kapitan, że
przez publiczne si ma dowiedziano się w
Alexandryi wczesnie o wyprawie Francu-
zow przeciw Egiptowi, i tak e tam spra-
wila wrażenie, że 24 tamteyszych bejow

zgrupowało się z uczonemi prawa w wiel-
kiej Moschi, dla naradzenia się co wy-
pada w takowym przypadku czynić. Gdy
zaś dowiedziano się, że takowa wyprawa
czyniona jest za pozwoleniem W. Sultana,
wnieśli, że Francuzi przywiozą z sobą
Ferman, i że pod tym iedynie warunkiem
pozwolą im codziennie 200 do 300 woyska
do Kairu przeprowić. Słychać procz te-
go, że w Suez znaydował się Angielski
pocztowy okręt, który z Indyow depesze
przywiozł i na odpowiedź z Anglii oczek-
kiwał. — Dziennik le Publiciste, mówi,
iz rząd nie odebrał jeszcze od samego
Buonapartego żadnych wiadomości.

Przed dwiema dniami wyjechał oby-
watel Greuvelle na miejsce swego posel-
stwa do Kopenhagi. Obywatel Mangou-
rit iedzie na sprawowanie interesow Fran-
cuzkich do Neapolu, a Burnel, którego
mieszkańcy wyspy Francuzkiej przyięć
nie chcieli, iedzie iako kommissarz rzą-
dowy do Kajenny.

Z niecierpliwością oczekujemy tu ku-
ryera z odpowiedzią z Wiednia, na osta-
tnie propezyce pokoju, które dyrekto-
ryat uczynił. Kurjer ten był także daw-
niey kuryerem Buonapartego. — W Malcie
wychodzi już teraz gazeta.

W Kadix zniesiono teraz komunika-
cyą między Angielską flottą i tamteyszym
portem. Anglikom skonfiskowano między
innym 300 skopow.

Jenerał adiutant Cravey, należący
do gotowaney w Brest wyprawy, pisze z
fregatty l'Immortalite w porcie Bresten-
skim d. 22 sierpnia następujący list:

" Przedwczorem w wieczor wyszliśmy
pod żagle. O daliliśmy się 7 do 8 mil od
Brest, gdy nieprzyjaciel pokazał nam się

w bliskości w naszczyt bardzo silnie, przez co przymuszeni byliśmy wrócić się nazad. Lubo nas Anglicy przewyższali w sile, bylibyśmy się jednak ochotczo z nimi potykałi. To było życzeniem matkowskich i wojsk lądowych; ale roztropne rozkazy przeciwly się temu, gdyż wyprawa przeznaczona tylko była do wysadzenia wojsk na ląd, a nie potykania się na morzu. Morskie ćwiczenia były bardzo przyjemnym widokiem dla naszych żołnierzy, którzy zawsze na przedzie okrętu zostawali i równie z matkami manewrowali; ale te ćwiczenia nie były jednak ze wszystkim pomyslnie, gdyż oprócz dwóch fregat, które uszkodzone zostały, uderzył także inny statek liniowy okręt Hoche. Duch najlepszy ożywia naszych żołnierzy i między lądowymi i morskimi oficerami najlepsze zachodzi porozumienie. Zgoda ta każe nam sobie pomyslną wróżyć wyprawę, gdyż wiadomo teraz, że wyprawa dawniej Hoche do Irlandyi, iedynie dla niezgody nie udała się. Francuzka wesołość towarzyszyła nam z resztą na okręty, śpiewano, grano, &c. Anglicy krążą w liczbie 36 okrętów przed naszym portem. Powyższa wyprawa składa się z 8 fregat i 1 liniowego okrętu Hoche od 130 armat; na tych okrętach znajduje się 3000 wojska. Na przestrzeni tutejszego portu znajduje się 16 liniowych okrętów i 13 fregat.

Amerykański kongres jest teraz progowany. Nim on się znówu zgromadzi, będzie rząd miał czas poznać zamiary i spokojne systema rządu Francuzkiego.

Jenerał Desfourneaux, który jako kommissarz rządowy do Gwadelupy iedzie,

pożegnał się przedwczoraj u dyrektoryatu. Uda się najprzód do Rochefort, ząd wyprawa do Gwadelupy po przesileniu nocy z dniem wywdrze. Reszta cywilowch i wojskowych do Gwadelupy przeznaczonych agentow, znajduią się już w Rochefort.

Mowią tu coraz bardziej o nowej wojnie, do której Rosysa ma czynnie należeć.

W piwnicy Francuzkiego Prytaneum (dawniej College de Louis le grand) wykopano i odkryto ostatki starej i mocnej galleryi, w której znajduią się więzienia z strasznymi zaporami, i do tych idzie się przez schody. Dotąd nie wiedzą onych przeznaczenia.

Naturaliści, Olivier i Brugnieres, którzy podróż do Azyi odbyli, spodziewani są w krótkce z wielu rzeczami do Historyi naturalney do Francyi nazad. Oj R isefendego w Konstantynopolu i ogółem w całych Turczach doznawali największej pomocy.

Słychać na nowo, że Gryzonowie na zbliżenie się wojsk Francuzkich postanowili przyłączyć się do rzeczypospolitej Helweckiej. Mowią także, że jenerał Bernadotte odbierze w Szwajcaryi nad wojskiem kommendę, a jenerał Schauenbourg poydzie do armii Mogunckiej, iako jenerał inspektor piechoty.

W tych dniach otoczono wojskiem Ranelagh, w lasku Boulogne, i wiele młodzieży do rekwizycyi należącej wzięto, którzy się więcej do kobiet i miłości, niż do oyczyzny przywiazanemi okazali.

Zdrowie dyrektora Rewbell, znacznie się w Plombieres poprawiło, i koło szrod-

ka tego miesiąca oczekują go w Paryżu nazad.

Dyrektorjat wysłał do ciała prawodawczego posejstwo, w którym przekłada mu, iż znizony od 60 do 30 mill na rok 7 osobisty podatek i tego nieprzyniesie, aby inny podatek na to miejsce postanowiło.

Obywatel Arnould, prezydent tutejszego kryminalnego sądu, został jeneralnym sekretarzem w wydziale ministra policji mianowany.

Kapitan Baedie będzie znowu nową wyprawą na odkrycia komenderował, którą rząd do Japonii i południowego morza wysłał. — Bywazy dyrektor Barthelemy znajduje się chorey w szpitalu Kaienny.

Jenerał brygady Leklerc, złożył urząd szefa jeneralnego sztabu Włoskiej armii. Jenerał brygady Suchet jest na jego miejsce mianowany.

Zaraźliwa ospa wiele tu zabiera dzieci. — Obywatel Garnerin przedsięwzięcie wkrótce 12tą podróż na powietrzney eskadrze, która się z ballonow Zefir, Pegas, Apo'lo i Triomfant składać będzie. Przyszły dekady puści się obywatel Brylisy konno na powietrze w ballonie.

Amerykanin Logan, który więcej w celu umiejętności niż polityki do Francji przybył, wyjeżdża ztąd wkrótce nazad.

W Rzymskim mieli insurgenci na chorągwiach swoich obraz Matki Bóskiej. — W Genui kazał tamtejszy dyrektorjat artylleryą zmocnić. — Rząd Toskański zakazał używania Pantalonow, obciętych włosow i innych republikanckich mod.

Z Neapolem nie zachodzi dotąd dobre porozumienie. W Rzymie wezwał

minister wojny obywateli do pożyczania brońi dla Rzymskiego woyska, które urządzają, poki broń zapisaną z Francji nie nadejdzie. Około 2000 wygnanych z kraju Neapolitańczykow, chcą w Rzymskiej armii służbę przyjąć. Dobrze myślącym Rzymianom obiecano przytułek w Neapolitańskim kraju.

Z Florencji idzie uczony Fabroni do Paryża, dla ułożenia się względem nowych miar i wag. — Zakłócenia między Cysalpińską i Lukańską rzecznospolitemi zostały za pośrednictwem Francji załatwione. — Bywazy Maltański kawaler Rohan Soubise przybył z rekomendacyonalnym listem jenerała Vaubois z Malty do Liworna. Rewolucyjne i za wolnością pisma, nie są teraz do Toskanii wpuszczane.

Obywatel Delpuech Cameiras wydał tu w tych dniach pismo pod tytułem: " Uwagi o możności, interesie i sposobach Francji do przywrocenia dawney drogi handlowey do Indyow, z roztrząśnieniem połączenia przez ciasninę Suez morza czerwonego z śródziemnym. „

Obywatel Mogallon został konsulem do Rodus mianowany.

W tych dniach czyniono tu w przytomności wielu od ministra wojennego wyznaczonych officyerow ważne doświadczenie. Dwunastu ochotników w fuzye uzbroionych przebyli za pomocą machiny, która ich część ciała okrywała, w krótkim czasie Sekwanę. Wśród rzeki dawali ciągle ognia i nabiali broń. Pod sobą mieli na 30 stop wody. Machina ta może procz człowieka 100 funtow ciężar ieszcze unieść.

Rada, 500 potwierdziła traktat przy-

mierza z Helwecyą, a w radzie starszych był już czytany, która go zapewne także przyjmie. Traktat ten zawiera to wszystko w sobie, co już było o nim doniesione.

Z Rasztdt d. 3. Września.

Wiadomo, że hrabia Metternich wysłał był kuryera do Dworu swego z żądaniem instrukcyi względem artykułu 3ciego konklusum d. 7 zapadłego, kuryer ten przyniósł hrabiemu depeşe, stosownie do których, podał dnia dzisiejszego deputacyi notę następującą:

“Kommissya Cesarzaska przydana do deputacyi Rzeszy potwierdza teraz offerę zdemolowania fortyfikacyi Ehrerbritszteinu, zawartą w konklusum deputacyi dnia 7 i 29 sierpnia, pod warunkami wzwyż rzeżonych wyrokach wyrażonemi. Gdy ministrowie pełnomocni rżpltey Francuzkicy odpowiedzieli pozawczoray na notę deputacyi pod dniem 31 sierpnia przez notę przeciwną pod dniem 1 września, którey się tu kopia przyłącza, legacya Cesarzaska oczekuje wyroku jaki deputacya Rzeszy w tey okoliczności wyda.”

Biega pogłoska że Francuzi weszli do Fryktalu z kąd woyska Cesarzskie w liczbie 200 tam się znajdujące cofnęły się.

O nowa noty ministrow pełnomocnych Francuzkich pod dniem 1 września jest takowa:

“Nowa nota deputacyi Rzeszy, rżżey podpisany ministrem pełnomocnym rżpltey Francuzkicy do negocyowania z Rżżą Niemiecką, przez ministra pełnomocnego J. C. M. dnia 14 Fructidor oddaną została.

Niżej podpisani śpieszą się z uwiadomieniem Deputacyi Rzeszy, że przyjmują zezwolenie czyste i proste iakie notą tą daie deputacya Rzeszy na zdemolowanie fortyfikacyi Ehrenbritszteinu, ale obstają tym mocniej i z powodow w poprzedzających ich pismach przywiedzionych, przy żądaniu, ustąpienia Kel, Cassel, i przyległości, punktów istotnie potrzebnych dla bezpieczeństwa granicy Francuzkicy, które już rzeczpospolita w swej trzymaj posiadłości, i które w części są przyległościami potrzebnymi do tego, co iey już niedłownie ustąpione zostało.

Obstają podobnie przy innych propozycyach i oświadczeniach zawartych w notach, które aż do dnia dzisiejszego podali, a szczegulniey odd. 14 Fruct. Deputacya Rzeszy cznie bardzo dobrze, że chociaż rząd Francuzki w chęci przyspieszenia zawarcia pokoju mogłby jeszcze iaką uctynię offerę, iednak to nie w ten czas mogłoby nastąpić, gdy przeciw iego żądaniom stawiają na niczym nie wsparty upor i przeciwny kierunkowi, który zbieg okoliczności powinienby dzisiaj nadać polityce Xżżat Rzeszy. Żądają odpowiedzi prędkiey i katogoryczney, i spodziewają się, że będzie ostatnia, uprzedzając deputacyą Rzeszy, że odpowiedź ta o ich dalszym postępowaniu stanowić będzie.

Ministrowie pełnomocni rżżczypospolitey Francuzkicy zapewniają ministra pełnomocnego Cesarzskiego o swoim wysokim poważaniu.

W Rasztdt 15 Fructidor w roku 6tym rżżczypospolitey Francuzkicy.

Bonnier. Jan de Brye. Roberjot.
Z Rasztdt d 4 Września.

Deputacya Rzeszy na dniu dzisiey-

szym odprawiła swoją 62 sesyą: Czyta-
no notę Francuzką pod dnem 1szym t. m.
tudzież podane pisma od ministra pełno
mocnego Cesarzkiego. Deputacya posta-
nowiła uwiadomić ogułą seym Rzeszy
o dotychczasowym rzeczy stanie, i przez tego
postanowiła, że naradzenia względem noty
Francuzkiej w następujący piątek rozpo-
czą się.

Dekret kommissyi tudzież przyłączo-
na do niego nota dzisiaj popołudniu do
Dyktatury podane zostały. Jutro różne
noty które wymienione były, prywatnym
deputowanym państw Rzeszy udzielone
będą.

*Nota Ministrom pełnomocnym rzpltey
Francuzkiej podana.*

W dwóch gotach które dnia 21 i 31
sierpnia ministrom pełnomocnym rzpltey
Francuzkiej oddane były, niżej podpisa-
ny ostrzegł sobie dacie niezawnie wyroku
swego względem zdemolowania fort. lika-
cyy Entrebrecitszeiou zezwolonego przez
deputacyą Rzeszy pod warunkami które od
niego odłączone być nie mogą. Oświad-
czył deputacyi takowy wyrok dając na to
swoie potwierdzenie. Przez tę jedynie
zankcyą i od czasu tej zajścia ta propo-
zycya deputacyi Rzeszy mogła mieć
kstatu offiary istotney i formalney państwa
względem państwa, i od tego momentu
dopiero może mieć swoją ważność, w
którym niżej podpisany, iako to niniejszym
pismem czyni, uwiadomi o tym mini-
strow pełnomocnym rzpltey Francuzkiej.
Powtarza niżej podpisany ministrom peł-
nomocnym rzpltey Francuzkiej zapew-
nieni: wysokiego poważania.

W Rasztadt d. 3 września 1798.

*F. G. C. Hrabia de Metternich
Winneburg Beilstein.*

Oczekiwane w Cysalpińskiej rzeczy-
pospolitey odmiany już się zaczęły. Naj-
pierwey zamknięto wszystkie polityczne
kluby, czyli tak nazwane konstytucyjne
okoły. To stało się wcale niespodzie-
wanie d. 25 sierpnia w Medyolanie, i za-
raz kazano Francuzkim i Cysalpińskim
woyskom pod bronią stanąć i patrole w
mieście podwoić. Nazajutrz odebrali trzy
dyrektorowie Savoldi, Testi i Lamberti
radę złożenia swoich urzędów. Rada ta
była dla nich rozkazem. W wieczor były
wszystkie publiczne miejsca przez woys-
sko rewidowane i więcey iak 1000 podey-
rzanych osób lub nie mających kart bez-
pieczeństwa aresztowano i do cytadelli w
sadzono. D. 27 było miasto w naywięk-
szym zaburzeniu. Obywatel Aldini zo-
stał do jenerała Brune wezwany i ode-
brał od niego rozkaz opuszczenia natych-
miast Cysalpińskiej rzeczypospolitey. D.
28 poszły woyską do Bononii i do innych
miast, gdzie równie zamknięto politycz-
ne kluby i niektóre osoby przez woysko-
wą władzę zurzędów złożono, które się
zawczasu przeciw mającym się przedsię-
brać odmianom oświadczyły.

W Liguryyskiej rzeczypospolitey nie
udaie się także nowe Francuzkie systema.
Rozdwoienie między tamtejszym dyrekto-
ryatem i ciałem prawodawczym co dzien-
nie się zwiększa. Francuzki minister wspie-
ra otwarcie dyrektoriat, i ściągnął na ten
koniec kilka oddziałów Francuzkiego woys-
ka do Genui, na co przeciwna strona w
ciele prawodawczym nie mile spogląda.
W wielu okolicach Liguryyskiej rzeczypo-
spolitey wybuchły rozruchy, na których
uspokoienie musiano woyska wysłać.

Wśródzie widać nieukontentowanie i poruszenia.

Wystąpił od Liguryjskiego dyrektoryatu do Paryża pełnomocny minister, obywatel Mufaccone, do zatwierdzenia zażyczeń z dworem Turyńskim zawasnień, napotkał w drodze generała Brune, który go wezwał do wrocenia się do Medyolanu, gdzie pod pośrednictwem iego negocyacye będą ptywarte.

Z Florencyi donoszą że W. Xżna Toskanii d. 30 sierpnia z rana, w pałacu Villa del Poggio Imperiale, szczęśliwie Xiężniczką rozwiązaną została, której na chrzcie dano imiona, Marya, Ludwika, Joanna, Józefa, Karolina, Rozalia.

Z Szwajcaryi d. 1 Września.

Dyrektoryat nasz odebrał list odpowiadni od dyrektoryatu Liguryjskiego, na list pisany z żądaniem zachowania ściślejszy przyjaźni z rzpłtą Helwecką. Rząd Liguryjski oświadcza, iż nayżywszą pała chęcią do ustanowienia pomiędzy dwiema rzeczpospolitemi wbyaskich związkow zdolnych do utwierdzenia dobrego porozumienia i tym mocniejszego spoienia Braterskiego wężła.

Na żądanie generała Schauenbourg zaaresztowano w kantonie Schwitz i Undemiald wiele osób, które są uważane za sprawcow wybuchłego tam niedawno rozruchu.

Woyska Francuzkie ciągle pomykają się ku granicom kraju Gryzonow. Główna kwatery która od d. 25 jest w Zurich niebawnie do Lucern ma być przeniesiona.

Z Florencyi d. 31. Lipca.

Dowiadujemy się z Neapolu, że sprawujący tam interesy Francuzkie, podał

ministrowi notę w której żali się owpuszczenie eskadry Angielskiej do portow Sycylii, i oświadcza to być złamaniem traktatow. Dodaje, że w ten czas dopiero pismo to przesłał, gdy się zapewnił, iż kuryer od niego pod dniem 1 sierpnia wystąpi, który za paszportem rzędu Neapolitańskiego z depeszami do dyrektoryatu Francuzkiego iechał, przebył granice państwa. Obawiamy się bliskiego zerwania przyjaźni między obudwoma państwami. Ostatni kuryer z Neapolu żadoył nawet do ministrow zagranicznych tu mieszkających, nie przywoził listow. Woyska Francuzkie ciągle przechodzą ku granicom państwa Neapolitańskiego, i nie można wierzyć aby insurrekcyja w Circeo samym iedynie była tego powodem. (Wypis z Gazety Cysalpińskiej.)

Z Florencyi d. 31. Sierpnia.

Wyszło tu następujące oznaymienie: Kommissarze wykonawczego dyrektoryatu w Rzymie do obywatela Reinhard, pełnomocnego ministra rzeczypospolitey Francuzkiej w Toskanii. " Francuzka flotta stanęła z swoim konwojem d. 20 Mefsidor (d. 8 lipca) w porcie Alexandrii. Przyjmiesz zapewne, obywatelu z ukontentowaniem to doniesienie, które niszczy wszystkie rozposzczone dotąd w tej mierze wieści. Pozdrowienie i braterstwo.

Bertolino. Florent. Dupont.

Z Kolonii d. 3. Września.

Tego rana przybył tu kuryer z Hollandyi z listem do generała Trigoy, a w niebytności iego do kommandanta miejscowego. Teraz dowiadujemy się, że woyska od północney armii tu maszerują i że we śróde 2 bataliony już tu staną.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W NIEDZIELĘ DNIA 23 WRZEŚNIA 1798.

Z Konstantynopola d. 20. Sierpnia.

Prace w Arsenale i portach naszych z iedną zaw. s. e. odbywają się usiłowścią. Nakazane przysposobienie znaczney bar. dro liczby sucharów, każe wnosić, że Porta ogromne siły myśli na morze wysłać. Niemany rezestane po prowincyach nakazują iak największy pośpiech w rekrutowaniu woyska i w zgromadzaniu wszystkich potrzebnych przedmiotow do obrony fortec.

Dnia 3 t. m. Omer Aga *Bostangi Baschi* z urzędu sw go złożony został, a mieysce iego zastąpił *Afsaki Aga*. Oddalenie Omer Aga przypisują iego porywczemu charakterowi i złemu obchodzeniu się z Rzymami, moze w zdradzieckiej myśli przypro. wadzenia ich do czynow rozpachy, które w dzisiejszych okolicznościach są niebezpieczne.

Sherif Mehemed Effendo *Kiaya Bey* na d. 7 t. m. z urzędu swego złożony został, Sultana na ważny ten urząd wezwał *Metupzi Ibrahim Effendi*, który wielkie posiada zaufanie.

Z Brynn d. 8. Września.

Mustafa gubernator Belgradu pomaszerował z oddziałem woyska do Albanii. Zastępca iego w Belgradzie *Kaimakan Basza*, opatrzył tę twierdzę w żywność i wszelkie zapasy. Magazyny są iuz prawie napełnione.

Listy z Raguzy d. 18 sierpnia donoszą, iż tam d. 14 t. m. przybyła korweta Francuzka, i wzięła z sobą pożyczoną tam sumnę 160,000 talarow.

Różnica między Rzymem i Neapolem.

Nie ieden iuz z podróżnych uważał nadzwyczajną różnicę, między Rzymem i Neapolem. W pierwszym, oko zastanawia się nad przepychami starożytnych i nowych okazałości, ale i nad cichością w nim panującą, nad pięknością rodzaju ludzkiego, i nad miną ponurą i roz. targnioną. Przeciwnie zaś w Neapolu nie ma kolosalnych monumentow i budowli, ale 400 tysięcy mieszkańców snujących się na iednym placu. Mało pięknych rysow twarzy, a żądnych idealnych,

a.) Tylko chcący na swoją osobę lub w kompanii arendę zaliczyć opatrzeni potrzebni zakładami przy licytacji sami stawić się muszą, ażeby za istotnych arendarzów uznani i w protokoł licytacji zapisani zostali.

b.) Gdyby zwierzchności lub miasta tych arend nabydź chciały, tedy osoby na licytacją wysłane mające dostatecznymi i nieobwarowanymi plenipotencyami, które przed licytacją w Krol: cyrkularnym urzędzie złożyć należy, opatrzyć mają, inaczej bowiem takowy pełnomocnik bez tej legitymacji do licytowania przypuszczony nie będzie.

Końskie dnia 29 Sierpnia 1798.
W nieybatności JW. Starosty cyrkularnego,
Baron de Weynother.

Dnia 25 Octobr: 1798 będą w tuteyszey dyrekcyiney kancelaryi przed południem o godzinie 9 następujące zbożne gatunki od tego, który te naytaniey liwerować obiecuie czy to poiedynczo, czyli w całkowej summie skupowane, iako to:

Żyta przedniego korcy	400. i
Jęczmienia	900.

Pierwsze wywołanie ceny, iest pod czas licytacji znajduąca się Targowa cena Wyśnicka. Przedaży dążący mają pod czas licytacji tak próbę od żyta iako i jęczmienia kompotować, procz tego także wypadająca iotą część fiskalney ceny, (vadum) od liwerować zamyślającego kwantum żyta i jęczmienia złożyć, bez którego złożenia żaden do licytacji przypuszczonym bydź nie może.

Z Urzędu C. K. Dyrekcyi kameralnych dobr. W
Niepotomnicach dnia 29 Augusti 1798.
Postel, dyr: Niep:

Z Sądu woyskowego J. C. K. Mei pod tytułem Judicium delegatum militare mixtum, w tuteyszey Galicyi zachodniey ustanowionego, czyni się ninieyszym Edyktem wiadomo, że furman Gemeiny imieniem Jan Miklig, alias Michlig z tego kraiu rodem w mieście Brixen w Tyrollu leżącym w woyskowym szpitalu na dniu 30 decembris 1796 umarł. Takowym testamentem przypuścić niegdy w Krakowie znajdujących się swych rodziców, to iest oycza Ignacego, a matkę Maryannę Michlikow, potym dney swoich zamężnych siostr, Maryannę i Jozefę, oraz dwoch braci Tomasza i Michała Michlikow iako swoich sukcesorow do rownego ziału. Ażeby zatym tutaj przesłaną sukcesyą należycie rozporządzić, tedy czyni się wiadomo tymże wyżcy wymienionym sukcesorom, lub też w przypadku tychże śniereci, ich następcom (gdy takowych mieysce bawienia się nie iest wiadome) z tym dokładem, ażeby ciż sami z przyzwolą legitymacją, że prawdziwemi zmarłego krewnemi są, albo się osobiście, lub też przez swoich plenipotentow tutaj do sądu, od którego się ninieysze obwieszczenie czyni, naydaley do 20 stycznia roku 1799 zgłaszali. Gdyż wprzypadku się nie zgłoszenia na terminie wyżey wyrażonym, urząd z tą sukcesyą takowe rozporządzenie uczyni, iakie prawo przepisuje.

C. K. sądy szlackie Krak. zachodniey Galicyi oznajmują edyktem ninieyszym JPanom Janowi Kantemu Karwosieckiemu, Jerzemu Grotowskiemu, Jpanom Magdalenie z Dobińskich Woczyński Maryannie z Karwosieckich Pokutynski, Monice z Karwosieckich Zarski, Gertrudzie z Karwosieckich Pierzyński, Maryannie Kozietulski w zastępstwie ich mężow, i Maryannie Karwosieckiey Pannie: że JPan Adam Parys dobr Pacanowa dziedzic wraz z innemi Morsztynowskiemi sukcesurami o zapłacenie całkowitey summy 13,600 zł: Pol: z prowizyą u tuteyszych C. K. sądow pod dniem 23 lipca r. b. załobę na nich podał, i o pomoc sądu ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie obżałowani zosrają, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajdują się onym tuteyszym patrona P. Zarzeckiego z ich szkoda i ich kosztom zastępcą postanowiły, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpocznie się i ukończony zostanie, przeto tym końcem Edyktem ninieyszym upominają się: ażeby w czasie przyzwolitym sam się stawili, albo iezeli iakie mają prawa dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, takiego sądom tym wymienili, i podług przepisu tych arzodkow prawa używali, które do obrony swey sprawy za nayskuteczniejsze osądzą; ile że w przeciwnym razie wszelką z zwłoki wyuiakającą niedogodność, podług C. K. praw opiewu, sami sobie przypisać winni będą.

Jozef de Nikorowicz.
Kraufs.
Jos: de Crensfals.

Z Rady C. K. sądow szlach: Krak: zachod: Galicyi
Dnia 25 sierpnia 1798 roku.

Dnia 15go października roku terażniejszego będzie w Cs. Kr. Niepołomskiej dobr dyrekcyjney kancelaryi z rana na godzinę 9tą propinacyyna prawność dobra funduszu Religii Laskowy na trzy po sobie następujące lata to jest od 1go listopada 1798 aż do ostatniego października 1801 naywięcej oliarującemu w arędę wypuszczone. Pierwsze wywołanie summy importuie ryń: 1000 do dzierzawy dążący obowiązani są częścią 10tą fiskalney ceny w ryń. 100 imieniem vadium lub tak zwanogo zastawu w gotowiznie złożyć.

Z Ces. Kr. dobr dyrekcyi w Niepołomicach d. 18o września 1798.
Jan Kósciał, int kassier.

Gdy opiekunowie Antoniego Mierzwińskiego, rodem z miasta Kazmierza przy Krakowie, od 4 lat nie mają o nim żadney wiadomości, oświadczają mu przeto niniejszym, aby się po spadającą na niego część majątku zgłosił, i onę sobie odebrać przybył.

Ponieważ przy na 3 septebr: r. b. odprawiającey się licytacyi użytkowania krow w Przeciszowie żaden nieznaydował się, a zaczęm na dzień 14 octobr: r. b. w Przeciszowskiej prefekturze kancelaryi o godzinie 9 z rana druga licytacya z Przeciszowskiego folwarku znaydujące się 60 sztuk doynych krow wraz z wywarami od gorzałki i potrzebnym wyżywieniem na dwa po sobie następujące lata od 1 novembr: 1798 aż do ostatniego octobr: 1800 utrzymywana będzie.

Fiskalna cena wynosi od kożdey krowy 6 Ryńskich.

Licytanci mają się z zastawem (vadium) 36 ryńskimi zaopatrzyć, bez którego złożenia żaden do licytacyi przypuszczonym bydyć niemoże.

Z C. Krol: dobr Dyrekcyi Niepołomskiej. Niepołomnice dnia 13
Septembris 1798.
Karol Prokiesz, adjunkt dyrek:

Ołomunieckie cztery iarmarki na bydło, które dnia 12 19 i 26 września, tudzież 3 października odprawiać zwykły. przeniesione zostały tego roku na 10 17 i 24 września, tudzież na 1 października; co się z tym do każdego wiadomości niniejszym podaje. W Krakowie dnia 31 sierpaia 1798.
Jan hrabia de Wagensperg.

Dnia 24 octobris (października) r. t. będą w C. K. dyrekcyjney kancelaryi zrana o godzinie 9 wywary z tuteyszey pańsko propinacyyney gorzałki wraz z użytkiem. Wołownie od dnia 1 januari: (stycznia) 1799 aż do ostatniego grudnia (december) 1799 na rok ieden przez publiczną licytacyą naywięcej dającemu zaarędowane zostaną. Pierwsze wywołanie summy z każdego koca wypalaiających wywarów wynosi 11 i pół kraycarów, z kąd wynikac będzie: iż imieniem Wadium (zastawu) Ryń: 20 złożyć będzie należało.

Z Ces. Krol. Dobr dyrekcyi. W Niepołomnicach dnia 6 Sepem-
bris (Września) 1798.
Jan Kósciał, int kassier.

Ze strony C. Kr. pełnomocney komisjyi zadworney Galicyi zachodniej.

Dekretem C. Kr. finansowey i komercjonalney kamery nadworney de dato 10 p. m. zostało ustanowienie celney stacyi do palękowania w Chechle powiecie Olkuszkowskim potwierdzone; co z tym każdemu do wiadomości z tym dokładem polaje się: że wspomniona stacya celna dnia 14go kwietnia t. r. urządowanie swoje rozpoczęła. W Krakowie na dniu 8mey 1898.

Pawel baron de Martini.

Dnia 20 przyszłego miesiąca października będzie tak wyższe iako i niższe łowiectwo w państwie Kozienskim w którym rozmaitego gatunku zwierzy ny znaydują się w zwyczajney godzinie urzędowey przed południem przez publiczną licytacyą od 1 listopada r. b. aż do ostatniego października 1804 na 6 po sobie następujących lat w kancelaryi ekonomieczney Kozienskiej zaarędowane, a to w dwóch wydzielnych miejscach dystryktu Kozienskiego i w Jedlni.

Cena wywołania od pierwszego wydziału jest na 200 od drugiego na 150 złotych ryń na każdy rok wznaczone. dla czego wiesz wszyscy chęć mający licytowania z takowey summy ezwartą część iako vadium do rak agituującey się komisjyi iaszce przed licytacyą złożyć będą powinni.

W reszcie punkta licytacyynne mogą bydyć od każdego przed licytacyą tak w tuteyszey kancelaryi dobr rządowych adniasiacy w Krakowie, iako i w prefekturze ekonomieczney Kozienskiej podług upodobania przyrzczane i przeczytane.

Ze strony Ces: Krol: pełnomocney komisjyi zadworney Galicyi zachodniej. — Miasto dolny Kazmierz prosilo o dostawienie baby połozniczey na roczną pensyą 63 zło: Ryńskich; azatym baby połoznicze, w ktoreykolwiek C. Krol akademii examinowane, i to miejsce osiągnąć sobie życząc prozby z należytymi zaświadczeniami examnu złożonego do tey C. K. pełnomocney komisjyi zadworney podać mają. W Krakowie d. 4 sierpaia 1798.

Jan hrabia de Wagenberg.